- Optionen  0  0  0  0  0  0  0  0
   + Ankauf
   + Verkauf
  - sonstige Derivate  0  0  0  0  0  0  0  0
   + Ankauf
   + Verkauf
 3.2 Ohne Grundgeschäft  0  0  0  0  0  0  0  0
  - Optionen  0  0  0  0  0  0  0  0
   + Ankauf
   + Verkauf
  - sonstige Derivate  0  0  0  0  0  0  0  0
   + Ankauf
   + Verkauf
 4. Andere Geschäfte 'Unter dem Strich'  0  0  0  0  0  0  0  0
   - Lange Positionen
   - Kurze Positionen

Raiffeisenkasse Eisacktal Gen. – Bilanz zum 31.12.2016 –  Seite 87 / 107

Sensitivitätsanalyse – Auswirkungen einer Zinsänderung von +/- 100 Basispunkte auf Zinsüberschuss,
Jahresergebnis und Eigenkapital

Die Raiffeisenkasse verfügt derzeit über kein Akiv-Passiv-Zinssteuerungsmodul, welche die Auswirkungen
einer Zinssatzänderung von +/- 100 Basispunkten verlässlich berechnen würde.  Daher wurde die
Berechnung aufgrund einer sehr einfachen Methode vorgenommen. Das Ergebnis dieser Berechnung ist in
der nachstehenden Tabelle ersichtlich (Beträge in Tsd.Euro):

Zinsänderung in Basispunkten (BP)  + 100 BP   - 100 BP

Auswirkungen auf:

Zinsüberschuss (Brutto) 1.254   -906

Bewertungsergebnis G+V (netto) 0 0

Reingewinn (netto) 1.079   -779

Bewertungsergebnis Eigenkapital (netto) -2.054 2.054

Eigenkapital (netto) -975   1.275

2.3 Wechselkursrisiko

A. Allgemeine Aspekte, Verwaltung und Steuerung des Währungsrisikos
Als Währungsrisiko (Wechselkursrisiko) bezeichnet man die aus der Unsicherheit über zukünftige
Wechselkursentwicklungen entstehenden Risiken für Marktakteure, wenn ein Geschäft in ausländischer
Währung abgewickelt wird.

Die Raiffeisenkasse ist, aufgrund ihrer begrenzten Operativität in Fremdwährungen, nur einem marginalen
Währungsrisiko ausgesetzt. Die größten Währungsrisiken ergeben sich aus den Ausleihungen und Einlagen
in Fremdwährung und dem Banknotenhandel; spekulative Geschäfte in Fremdwährung werden nicht